Kỳ lạ thay, lời khấn vừa dứt,

thần thánh đất trời hiển linh, một cơn gió đông mạnh nổi lên, thổi căng cánh

buồm, đẩy thuyền băng băng về Hoàng Châu, giúp cho việc làm đình được kịp

thời, thuận lợi.

Đến năm 1915, người Pháp xây dựng cây đèn biển La Vang tại đây, nên

vào năm Khải Định thứ nhất (1916), nhân dân đã di chuyển đình về vị trí sâu

hơn trong đất liền. Theo lời kể của các cụ già trong làng, vào thời điểm di

chuyển đình năm ấy, do sức người hạn chế và phương tiện quá thô sơ, không

thể chuyển toàn bộ các phần cột, kèo, vì mái bằng gỗ to nặng về được nên dân

làng đành giao lại cho người dân xã Lương Xâm. Toàn bộ phần đình gỗ ấy đã

tạo nên cấu trúc chính của công trình Từ Lương Xâm (thuộc địa bàn phường

Nam Hải, quận Hải An, thành phố Hải Phòng hiện nay) và được bảo tồn

nguyên vẹn đến tận bây giờ. Dấu tích còn lại của ngôi đình ở vị trí cũ hiện vẫn

còn chiếc sập đá cổ long chầu nguyệt rất to và nặng, đang bị chìm sâu dưới lớp

bùn dày nơi cửa lạch.

Đình Hoàng Châu mới tọa lạc tại vị trí này từ đó. Cho đến nay, đình đã

trải qua 3 lần trùng tu lớn vào các năm Bính Thân 1916, Canh Thìn 2000, Kỷ

Sửu 2009. Năm Canh Dần 2010, đình được đầu tư xây mới hoàn toàn cổng

đình làng và tôn tạo, tu bổ toàn bộ đình, chùa, văn từ và hai miếu trong làng,

tạo thành một công trình tổng thể phục vụ nhu cầu tín ngưỡng, tâm linh của

nhân dân như hiện nay.

Đình Hoàng Châu ngày nay hướng ra đồng, trông ra mạch nước phía trước

huyện Hoa, mãi mãi để lại tiếng thơm, trấn hưng hội tư văn. Dưới đây kê danh

sách các vị tiên hiền: Cựu xã trưởng tổng trưởng văn thuộc Đoàn viết Nhân,

cựu xã trưởng hương trưởng văn thuộc Trần Đức Diệu, Vũ Đức Tuân ...”.

“Bia Hội tư văn” của làng Hoàng Châu năm Minh Mạng thứ 15 (1834)

cũng liệt kê danh tính của tất cả những người học hành vinh hiển, đỗ đạt, làm

giám sinh, hiệu sinh, sinh đồ tại Trường Quốc Tử giám từ thời đó. Tổng cộng

số người được khắc tên vinh danh trên bia đá lưu tại Văn từ có đến hàng trăm

người. Hàng trăm người của một xã đảo nhỏ bé, với tổng số dân vỏn vẹn trên